磅
31磅
31磅
湖北省知识产权局文件

A
关于对省政协十二届五次会议

第20220071号提案会办工作的意见
省农业农村厅：

省政协十二届二次会议第20220071号提案《以十大农业产业链发展为引领加快推进我省乡村产业振兴的建议》收悉，我单位办理意见如下：

一、工作情况

（一）全面培育区域品牌。一是实施荆楚品牌培育工程。2022年，省知识产权局确立44个荆楚品牌培育工程项目。其中，“利川莼菜”等8个区域品牌列入地理标志培育项目，“仙桃香米”等13个区域品牌列入商标品牌运用项目，拨付引导资金110万元。二是部署开展商标品牌指导站建设。印发《湖北省知识产权局开展商标品牌指导站建设的工作意见》，要求各地在重点产业集群、地理标志产业区、商标密集型产业集聚区等区域建设商标品牌指导站，指导开展集体商标、证明商标的保护、运用、管理工作，引导使用主体统一品牌标识、统一质量标准、统一授权许可、统一溯源机制，加强行业自律，切实维护区域品牌形象和声誉。三是积极对接国家知识产权局地理标志运用促进工程。推荐“赤壁青砖茶”等7个区域品牌进入第一批国家地理标志地理标志运用促进重点联系指导名录（全国共160个），指导强化商标运用，对品牌实行动态授权使用、管理和保护。房县香菇等13件地理标志进入中欧地理标志协定保护名录，涌现了利川红、恩施玉露、潜江龙虾、秭归脐橙、赤壁青砖茶等一批有影响力的区域品牌。四是支持省发改委印发实施品牌战略推进茶产业链高质量发展若干措施的通知，多次当面或书面对实施品牌战略相关问题提出明确建议，推进茶产业链发展。
（二）强化品牌保护机制。一是切实加强行政保护。2021年，全省积极依法查处侵犯注册商标专用权和制售假冒伪劣产品行为，共查处地理标志违法案件81起，涉案金额354.38万元，罚没金额586.6万元，维护了区域品牌竞争秩序。二是规范地理标志专用标志使用。强化专用标志推广使用，及时衔接国家政策，加速推进新版地理标志专用标志更换使用，224个（件）地理标志申请用标，230个（件）地理标志及时制修订地方（团体）标准，实施标准化经营。三是强化示范引领，推进英山云雾茶国家地理标志产品保护示范区建设并通过专家评审验收，京山桥米、蕲艾入选新一批示范区建设名单。

（三）加强品牌宣传推介。一是连续举办三届湖北地理标志大会暨品牌培育创新大赛。其中，“蔡甸莲藕、安陆皮蛋、伍家台贡茶、房县香菇、红安苕、恩施硒茶、孝感麻糖、赤壁青砖茶、利川大黄、潜江虾稻”等10个区域品牌获第三届大赛金奖，“来凤藤茶、麻城福白菊、荆州鱼糕、孝昌血桃、襄阳大头菜、枝江玛瑙米、大冶刺绣、郧县油橄榄、琚湾大头菜、利川莼菜”等10个区域品牌获银奖，77个区域品牌获优秀奖，充分展示了湖北品牌形象。二是连续两年举办“我喜爱的湖北品牌”电视大赛活动。推介宣传湖北品牌品牌，将品牌文化、品牌价值及品牌前景浓缩到60秒内展现，传递品牌核心价值，展现了湖北企业、品牌的实力和魅力。三是构建完善宣传融媒体矩阵。利用“品牌湖北”栏目，发布各地各单位品牌建设工作情况及建设成果，多角度、全方位展现我省包括农产品品牌在内的亮点特色。推出融媒体节目《地理标志楚天行》，针对农产品品牌开展宣传，提升我省农产品品牌国际国内影响力。此外，在“4.26世界知识产权日”和“5.10中国品牌日”等时间节点，积极组织湖北茶产业品牌参与“中国品牌日”“世界知识产权日”“中国商标品牌节”等国际、国内品牌推介活动，拓宽营销渠道，提升品牌效应。

二、下一步工作
我局将根据省民建提出的有关意见和建议强化以下三方面工作：一是做响品牌。进一步加强对相关企业的商标注册、使用、管理的指导力度，加大对龙头企业的培育，指导其实施商标品牌战略，形成一批在市场上具有较强竞争力的、较高知名度的商标，塑强区域品牌，培育一批“土字号”“乡字号”品牌。二是强化品牌保护机制。加大行政执法指导力度。加强与重点企业的沟通协调，指导企业加强商标专用权自我保护，打击商标侵权和制售假冒伪劣商品行为，支持企业开展维权，积极应对商标侵权违法行为。三是加强品牌宣传推介。强化农产品品牌宣传推广，推荐农产品企业参加中国国际商标品牌节、中国品牌日等大型展会宣传展示活动，增强企业品牌效应，提高相关公众对湖北品牌的认可度。

      湖北省知识产权局

     2022年4月28日

主管领导姓名 程  浩           联系电话 86759052

经办人姓名 阚海舟           联系电话 86759087

邮政编码 430070

（此件不予公开）

抄送：省政协提案委员会，省政府办公厅。

湖北省知识产权局办公室                  2022年4月28日印发
PAGE
— —
— 1 —